II СЕССИЯ СОВЕТА МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН IV СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е № 15

с. Муслюмово «13» ноября 2020 года

О внесении изменении в решение Совета
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от 11.04.2016
года №34 «Об определении размеров арендной платы за земельные участки,

находящиеся в собственности Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан»

В целях государственной поддержки предпринимательства и создания равных
условий для развития производственной, строительной, торгово-посреднической и
другой деятельности, основанных на различных формах собственности, Совет
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан от 11.04.2016 года №34 «Об определении размеров
арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан» следующие
изменения:

Абзац второй пункта 1.1. изложить в следующей редакции:
«Настоящее положение, за исключением пункта 1.10, не распространяется на

случаи предоставления земельных участков в аренду на торгах.»;
раздел 1 дополнить пунктами 1.4-1.9 следующего содержания:
«1.4. Арендная плата за земельные участки, предоставленные для размещения

объектов, предусмотренных пунктом 2 статьи 49 Земельного кодекса Российской
Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами,
рассчитывается со ставками арендной платы, утвержденными федеральными
органами исполнительной власти.

1.5. Размер арендной платы за земельные участки в случае заключения
договора аренды в соответствии с пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса
Российской Федерации устанавливается в размере земельного налога,
рассчитанного в отношении такого земельного участка.

1.6. В случае если на земельном участке осуществляется несколько видов
использования, то в целях исчисления арендной платы применяется наибольший
поправочный коэффициент, учитывающий вид использования земельного участка.

1.7. В случае если на земельных участках осуществляется производственная
деятельность с использованием офисной инфраструктуры (включая
централизованные приемные помещения, комнаты для проведения встреч, офисное
оборудование, парковки) площадью не более 20 процентов от общей площади
здания, строения, сооружения, арендная плата взимается по ставке, применяемой
для производственной деятельности.

1.8. При изменении кадастровой стоимости земельного участка арендная плата
подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в
котором произошло изменение кадастровой стоимости земельного участка.

Возможность изменения арендной платы в связи с изменением кадастровой
стоимости земельного участка предусматривается договором аренды земельного
участка.

1.9. В случае если в государственном кадастре недвижимости кадастровая
стоимость земельного участка не установлена либо указана в размере, равном О
или 1 рублю, расчет арендной платы осуществляется на основании рыночной
стоимости земельного участка.»;

Пункт 2.3. признать утратившим силу;
Приложение к Положению изложить в новой редакции (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
Палаты имущественных и земельных отношении Муслюмовского
муниципального района муниципального района Республики Татарстан.

Г лава Муслюмовского
муниципального района,
председатель Совета
Муслюмовского муниципального Р.Х. Муллин

Приложение 1
к решению Совета
Муслюмовского
муниципального района
Республики Татарстан
от «13» ноября 2020 г. №15

Приложение
к Положению о порядке
определения размеров арендной
платы за земельные участки,
находящиеся в собственности
Муслюмовского муниципального
района Республики Татарстан

Перечень
поправочных коэффициентов, учитывающих вид

использования земельного участка

Вид использования земельного участка К оэффициент
Под здания, строения и сооружения благотворительных фондов,
предназначенных для оказания медицинской, социальной,
психологической, ю ридической помощ и (вклю чая период
строительства)

0,01

Под размещ ение ж илья и объектов, строящ ихся в целях
реализации Закона Республики Татарстан от 27 декабря 2004
года №  69-ЗРТ «О государственной поддержке развития
жилищ ного строительства в Республике Татарстан» (включая
период строительства)

0,1

Под объекты граж данской авиации (вклю чая период
строительства)

0,1

Под специализированные стоянки (стоянки задерж анных транс­
портных средств (вклю чая период строительства))

0,1

Под объекты очистных сооружений (вклю чая период
строительства)

0,1

Под объекты, предназначенные для временного бесплатного
проживания граждан, находящ ихся на лечении в учреждениях
здравоохранения Республики Татарстан, сопровождаю щ их лиц
(вклю чая период строительства)

0,1

Под гидротехнические сооружения (сооружения,
подвергаю щ иеся воздействию  водной среды, предназначенные
для использования и охраны водных ресурсов, предотвращ ения
вредного воздействия вод, в том числе загрязненных жидкими
отходами, вклю чая плотины, водосбросные, водоспускные и
водовыпускные сооружения; насосные станции; судоходные
шлюзы; судоподъемники; сооружения, предназначенные для
защ иты от наводнений, разруш ений берегов водохранилищ,
берегов и дна русел рек; оградительные сооружения; дамбы,
берегоукрепительные сооружения, набережные, в том числе с
располож енными на них объектами благоустройства и
коммерческой инфраструктуры; пирсы; сооружения систем
технического водоснабжения), создание, строительство,
эксплуатация, реконструкция, модернизация которых
осущ ествляется на основании договоров, соглашений,
заклю ченных в соответствии с Ф едеральным законом от 21 ию ля
2005 года №  115-ФЗ «О концессионных соглаш ениях» (включая
период строительства)

0,1

Под гидротехнические сооружения (сооружения,
подвергаю щ иеся воздействию  водной среды, предназначенные
для использования и охраны водных ресурсов, предотвращ ения
вредного воздействия вод, в том числе загрязненных жидкими
отходами, вклю чая плотины, водосбросные, водоспускные и
водовыпускные сооружения; насосные станции; судоходные
шлюзы; судоподъемники; сооружения, предназначенные для
защ иты от наводнений, разруш ения берегов водохранилищ,
берегов и дна русел рек; оградительные сооружения; дамбы,
берегоукрепительные сооружения, набережные, в том числе с
располож енными на них объектами благоустройства и
коммерческой инфраструктуры; пирсы; сооружения систем
технического водоснабжения), создаваемые за счет собственных
и (или) заемных средств после 1 января 2017 года на основании
договоров аренды, заклю ченных в соответствии с подпунктом 25
пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Ф едерации
(вклю чая период строительства)

0,1

Под спортивные объекты и сооружения (вклю чая период
строительства)

0,17

Под объекты здравоохранения, расположенные на земельных
участках, предоставленных в соответствии с подпунктом 3

0,5 (сроком на 5
лет с момента

пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Ф едерации заклю чения
договора аренды

земельного
участка)

Под сельскохозяйственное производство 1,0
Под размещ ение жилья, ведение личного подсобного хозяйства, 1,0

садоводство, огородничество и дачное строительство (включая
период строительства)
Под объекты производственной сферы (вклю чая период
строительства)

1,0

Под объекты, предназначенные для размещ ения электростанций,
обслуживаю щ их их сооружений и объектов (вклю чая период
строительства)

1,0

Под объекты, предназначенные для размещ ения портов, водных,
автодорожных вокзалов, аэровокзалов (вклю чая период
строительства)

1,0

Под объекты, предназначенные для разработки полезных
ископаемых, искусственно созданных внутренних водных путей,
причалов, пристаней, полос отвода автомобильных дорог,
водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейны х и
воздуш ных линий связи и линий радиофикации, воздуш ных
линий электропередачи, конструктивных элементов и
сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации,
содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития
наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств
транспорта, энергетики и связи; размещ ения наземных
сооружений и инфраструктуры спутниковой связи (включая
период строительства)

1,0

Под складские объекты (вклю чая период строительства) 1,0
Под гаражи (вклю чая период строительства) 1,0
Под крытые многоуровневые и подземные стоянки
автомототранспорта (вклю чая период строительства)

1,0

Под крытые многоуровневые стоянки автомототранспорта на
период строительства (вклю чая период строительства)

1,0

Под объекты рекреационного и лечебно-оздоровительного
назначения (вклю чая период строительства)

1,0

Под водные объекты, находящ иеся в обороте 1,0
Под объекты, занятые скверами, парками 1,0
Под прочие объекты (вклю чая период строительства) 2,0
Под административные здания, помещ ения и офисы (вклю чая
период строительства)

2,0

Под открытые стоянки автомототранспорта (вклю чая период
строительства)

3,0

Под объекты оптовой торговли (вклю чая период строительства) 4,0
Под объекты общ ественного питания (вклю чая период
строительства)

4,0

Под объекты автосервиса и автозаправочные станции (вклю чая
период строительства)

4,5

Под гостиницы (вклю чая период строительства) 5,0
Под объекты розничной торговли (магазины, павильоны с
торговой площадью , киоски мелкорозничной торговли), объекты

10,0

рынков, аптеки (вклю чая период строительства)
Под объекты банковской, страховой, биржевой деятельности, в
том числе платежные терминалы (вклю чая период
строительства)

10,0

Под объекты рекламы  (рекламные щ иты и стенды,
расположенные на основаниях (вклю чая период строительства))

75,0.